
〔アンケート概要〕

○調査方法…無記名式

○配布・回収方法…ご利用者さまは訪問（第三者評価機関は郵送）

○調査対象…居宅介護支援事業、訪問介護事業、訪問入浴介護事業のご利用者さま及びそのご家族さま

○調査実施期間…令和４年９月１日（木）～９月２６日（月）

このたび、介護サービスの改善を目的とした標記アンケートに、ご多用

のところご協力を賜り、誠にありがとうございました。

ここに、各事業におけるアンケートの結果と、お寄せいただきましたご

意見ご要望の概要をご報告させていただきます。



　 　

　

　

　 　

　

いいえ
0%

どちらでもない
13%

はい
85%

無回答
2%

ヘルパーは、声かけ

などをして本人の意思

を確認してから介護を

していますか？
サービスの内容は、

支払っている料金に

見合っていますか？

いいえ
2% どちらでもない

7%

はい
85%

無回答
6%

いいえ
0%

どちらでもない
0%

はい
100%

無回答
0%

いいえ
0%

どちらでも

ない
0%

はい
100%

無回答
0%

いいえ
0%

どちらでもない
2%

はい
96%

無回答
2%

居宅介護支援事業（ケアマネ）
依頼数 70件 回答数 54件（回収率 77.1%）

Q1.
Q3.

Q2.

これからも、現在の事

業所を利用していきたい

ですか？

介護サービス利用料金

についてのケアマネ

ジャーの説明は、よく分

かりましたか？

Q1.

Q2.
これからも、現在の

事業所を利用していき

たいですか？

Q3.

Q1.

職員は、浴槽の準

備や片付けを手際よ

く行い、衣類の着脱

の介助、入浴の介助

をていねいに行って

いますか？

Q2.

事業所は、ご本人の状態

により、日時やサービス内

容を変更しなくてはならな

くなったときに、柔軟に対

応していますか？

Q3.

これからも、現

在の事業所を利用

していきたいです

か？

事業所は、要望や苦情な

どに対してすぐに対応して

いますか？

ありがとう

ございました

介護事業課では、皆さまからお寄せいただきましたご意見を参考に、引き続きより良いサービスに

つながるよう努力してまいります。今後ともよろしくお願い申し上げます。

なお、「お客さまアンケート」の集計結果については、燕市社会福祉協議会のホームページ

（http://www.tbm-swc.jp/）でも公表しております。機会がございましたら、ご高覧いただけ

れば幸いです。

訪問介護事業（ヘルパー）
依頼数 30件 回答数 20件（回収率 66.7%）

●その日の室温や大きく変化する体調に合わせ、きめ細

かく対応して下さることで、安心してサービスを受ける

ことができています。とてもチームの連携が良く、ス

ムーズにサービスが提供されています。

⇒ありがとうございます。これからもしっかりと入浴前

後の体調管理を行い、チームワークを大切にしながら安

心して入浴していただけるように努めてまいります。

●介護記録等の情報をもっと提供して欲しいです。来訪

する看護師やヘルパーに、事業所にある当家の情報（介

護記録）等をネットワークで繋いで一早く業務に活かせ

ないでしょうか。（○○訪問看護Sはタブレットを採用

しているので、いずれは全事業所も採用が望ましいと思

います。）

⇒ご指摘の通り、現在、介護現場におけるICT活用が進

んできており、当会事業所もICT導入について検討をし

ているところです。

●家族だけでは介護しきれない所を、ケアマネー

ジャーへ相談し良いアドバイスをもらい、毎回とて

もありがたいです。（親しみやすいケアマネー

ジャーさんです。）

⇒ご利用者さま、ご家族さまにこれからも安心し

てご相談していただけるよう、丁寧な支援に努め

てまいります。

●病院や医療との連携がもう少し強くなってほしい。

⇒ご意見ありがとうございます。

病院や医療との連携にこれまで以上に力を入れて

まいります。

●必ず来て下さるので安心感があります。一人で介護して

いるため、時間になると誰かと話せるので気分転換にもな

ります。また、少し距離をおきながらも、話し相手になっ

てくれます。

⇒ご家族さまの介護の負担が少しでも軽減できますよう、

ヘルパー一同今後も誠意を持って支援させていただきます。

●10人位のヘルパーが来て下さいます。皆さん良くして下

さいますが、全員が同じ手技でないこと、ヘルパーによっ

ては、手袋をオムツ介助が終わると捨てる人や、最後まで

ずっと同じ手袋をつけて介助する人がいることが気になり

ます。また、陰洗も、水を十分使って細かく洗って下さる

人、なぜかチョコチョコと水を流して終える人がいます。

皆で手技を高め、やることの意味を確かめたらどうでしょ

うか。

⇒貴重なご意見ありがとうございます。どのヘルパーが訪

問しても同じサービスが提供できるよう、研修や実技指導

に日々取り組んでいるところです。これからもご満足して

いただけるよう努力してまいります。

いいえ
0%

どちらでもない
0%

はい
100%

無回答
0%

いいえ
0%

どちらでもない
0%

はい
100%

無回答
0%

いいえ
0%

どちらでもない
0%

はい
100%

無回答
0%

訪問入浴介護事業（入浴車）
依頼数 8件 回答数 8件（回収率 100.0%）

いいえ
0%

どちらでも

ない
10%

はい
85%

無回答
5%


